et revelasti ea parvulis, qui sunt parvuli quibus revelasti. Quae sunt ipsa? Non enim, cum hoc diceret, *abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis*, caelum et terram attendebat, et quasi manu demonstrabat, cum diceret haec. Quis enim non videt haec? Vident boni, vident et mali, quia *facit solem suum oriri super bonos et malos* (Mt 5,45). Quae sunt ergo haec, de quibus ait, quia *abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis*? Quae, nisi quae deinceps adiungit, et dicit, *ita, Pater, quoniam sic placitum est coram te*? Hic laudavit, placuit ei. Quae sunt ergo ista? *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo* (Mt 11,27). Gratia ista christiana, quia omnia tradita sunt a Patre eius, omnes latuit sapientes huius mundi. Nec solum illi qui circa creaturas vel terrestres vel caelestes nimia et intentissima curiositate occupati neglexerunt quaerere nec valuerunt invenire creatorem, sed etiam nec illi qui ex creatura et ex his quae videbantur id est ex visibilibus ad eum a quo facta sunt in cogitatione pervenire potuerunt, agnoverunt quod dictum est, *omnia mihi tradita sunt a Patre meo*. Haec Moyses vidit, prophetae viderunt, patriarchae viderunt; sapientes illi magni, arguti disputatores, inquisitores, eloqui quasi tonantes profusores, omnino ignoraverunt. Hoc est *mysterium quod absconditum fuit a saeculis in deum, nunc autem manifestum est sanctis eius* (Col 1,26), parvulis eius, ergo humilibus eius,

temerosos de sus palabras: *Todas las cosas, dice, me han sido entregadas por mi Padre.*

9. Pero entre todas estas cosas queremos y anhelamos con vehemencia ver al mismo Dios, y tanto más lo deseamos cuanto somos mejores, más piadosos, más fieles, mejor instruidos en el progreso de la mente, más firmes: este deseo domina a todos los otros. Por eso, a sus pequeños, a los que permitió conocer su gracia: el que todas las cosas hayan sido entregadas a Cristo por su Padre, parece que les habla con cariño, para que no se impacienten porque ahora no le ven, para que soporren la espera medicinal, preparándose para aquella visión. *Todas las cosas, dice, me han sido entregadas por mi Padre.* Iban a decir los pequeños: queremos ver al mismo Padre, como dijo Felipe: *Muéstranos al Padre y nos basta.* Como si dijera: Sé lo que estáis deseando y que sois muy pequeños para tan gran bien: *Nadie conoce al Hijo sino el Padre.* Pensabais que ya me conocíais a mí: *Nadie conoce al Hijo sino el Padre.* Como si, una vez que me conocéis a mí, buscáseis ver y conocer al Padre. *Y nadie conoce al Padre sino el Hijo.* Pero vosotros no vais a quedar excluidos de esta visión, pues continúa: *y a quien el Hijo lo quiera revelar.* ¿Y a quién querrá el Hijo revelarlo sino a los que mencionó: *Y lo revelaste a los pequeños?* Seamos, pues, pequeños: recabémoslo y aprendámoslo del gran Maestro. Ya que nada eres, ¿no querrás ser pequeño, cuando por ti el Inmenso se hizo pequeño? El Padre revela al Hijo a los que quiere. Porque si el Hijo revela al Padre, ¿no va el Padre a revelar

super quos requiescit spiritus eius, quietis et trementibus verba eius: omnia, inquit, *mibi tradita sunt a Patre meo.*

(363) 9. Sed quoniam inter haec omnia vehementer volumus et desideramus videre ipsum deum, et hoc desideramus quanto meliores sumus, quanto magis pii, quanto magis fideles, quanto in profectum mentis instructiores atque firmi, hoc desiderium vincit omnia desideria; quasi ipsos parvulos suos, quibus dedit nosse gratiam suam, quia omnia Christo tradita sunt a Patre eius, [508] blande adloquitur, ut non aegre ferant quia modo non vident; ut praeparandi ad illam visionem, medicinalem perferant dilationem. *Omnia, inquit, mibi tradita sunt a Patre meo.* Et dicturi erant parvuli: Nos ipsum Patrem videre volumus, quomodo ait Philippus, *ostende nobis Patrem et sufficit nobis* (Io 14,8). Tamquam diceret, Scio quid desideretis, et ad tam magnum bonum quam parvuli estis: *nemo cognoscit Filium, nisi Pater.* Iam me cognitum putabatis: *nemo cognoscit Filium, nisi Pater.* Tamquam me cognito Patrem videre et cognoscere quaerebatis: *Neque Patrem quis cognoscit, nisi Filius.* Nec tamen vos ab hac visione separati remanebitis, quia sequitur: *et cui voluerit Filium revelare* (Mt 11,27). Cui volet filium revelare, nisi de quibus dictum est, *revelasti ea parvulis?* Simus ergo parvuli: hoc a magno magistro requiramus et discamus. Cum sis nihil, non eris parvulus propter quem tam magnus factus est parvulus? Pater ergo revelat Filium quibus

al Hijo? Aquí oímos, aquí leímos: *Y al Padre nadie lo conoce sino el Hijo y a quien el Hijo quisiere revelarlo.* Llamamos al Hijo revelador del Padre. ¿Y cómo sabemos que el Padre es revelador del Hijo? Escucha al mismo Hijo. Cuando Pedro dijo: *Tú eres el Cristo, el Hijo de Dios vivo,* recibió esta respuesta: *Bienaventurado eres, Simón Bariona, porque no te lo reveló la carne y la sangre, sino mi Padre, que está en los cielos.* Luego el Padre revela al Hijo y el Hijo revela también al Padre. Pues ¿cómo reconoces al Hijo si no reconoces que tiene Padre? ¿O cómo reconoces al Padre si no reconoces que tiene un Hijo? No se le puede llamar Padre si no tiene hijo; ni puede llamársele Hijo si no tiene Padre. Luego, si no es Padre sino en cuanto tiene un Hijo, el Padre revela al Hijo. Por el hecho de reconocer la paternidad, se busca la prole; si es Padre, buscas a quien engendró; y ése es Cristo Dios. Y si Cristo es Hijo, preguntas por quién fue engendrado; y ése es Dios Padre. Así, cuando diriges el ojo de la mente, el ojo de la fe al Hijo, en cuanto es Hijo, reconoces que es engendrado para ser Hijo; de ese modo, el Hijo revela al Padre. Pero ¿a quiénes sino a los pequeños?

10. ¿Por qué entonces no vemos a Dios? Porque nuestros pecados se interponen entre nosotros y Dios. Si pues no vemos porque los pecados se interponen entre Dios y nosotros, y por nuestros pecados retira él su rostro de nosotros mientras sudamos bajo la pesadumbre de nuestros pecados, oigamos ya al que clama: *Venid a mí todos los que os fatigáis.* ¿Por qué

vult, et Filius revelat Patrem quibus vult. Non enim Filius revelat Patrem, et Pater non revelat Filium. Hic audivimus, hic legimus: *neque Patrem quis agnoscit nisi Filius, et cui Filius voluerit revelare.* Revelatorem Patris didicimus Filium: revelatorem Filii unde novimus Patrem? Audi eundem Filium. Cum dixisset Petrus, *tu es Christus filius dei vivi,* responsum accepit: *Beatus es, Simon Bariona, quia non tibi revelavit caro et sanguis, sed Pater meus qui est in caelis* (Mt 16,16-17). Ergo revelat et Pater Filium, et Filius revelat Patrem. Quomodo enim agnoscis Filium, nisi agnoscas quod habeat Patrem? Et quomodo agnoscis Patrem, nisi agnoscas quod habeat Filium? Nec Pater enim dici potest, si non habet Filium; nec Filius dici potest, si non habet Patrem. Ergo si non est Pater nisi quia Filium habet, revelat Pater Filium. Hoc ipso quod in eo paternitas agnoscitur, proles inquiritur; si Pater est, quaeris quem genuit: ipse est deus Christus. Christus si Filius est, quaeris a quo genitus sit: ipse est deus Pater. (364) Ergo cum oculum mentis, cum oculum fidei in Filium intendis, in quantum Filius est, agnoscis genitum esse, ut Filius esset; et ita Filius revelat Patrem. Sed quibus, nisi parvulis?

10. Unde modo non videmus deum? quia peccata nostra separant inter nos et deum. Si ergo ideo non videmus, quia peccata nostra separant inter nos et deum, et propter delicta nostra avertit faciem suam [509] a nobis; sub onere pectorum nostrorum insudantes audiamus consequenter

sudáis en vano bajo los pecados? *Venid a mí todos los que os fatigáis.* ¿Y cómo te fatigas, sino deseando lo que no está en el poder de quien lo desea? Deseaste oro, amaste el oro: ¿acaso por amarlo tienes oro? ¿Qué es eso, qué es lo que amas? Amando deseas, deseando buscas, encontrando te atormentas. Observa: antes de que halles lo que deseas poseer, antes de que lo alcances, antes de que lo tengas, antes de que lo poseas, ardes de ansia: ese verdugo vulnera tu corazón, esa ansia te lastima. ¿Hasta cuándo? Hasta que lo consigas. Mira, ya lo conseguiste. Ardías de codicia cuando querías alcanzar esa posesión: ya tienes lo que temes perder. No sigue a la codicia la seguridad, sino que a la codicia la sigue el temor como un sayón a otro sayón. Antes de que tuvieses nada, te atormentaba sólo la codicia; cuando comienzas a tener, te atormenta el temor. He hablado mal de sucesión, pues es más bien una agregación; había antes codicia de tener, y queda como ansia de aumentar. Pues cuando se puso a tu alcance lo que buscabas, no se puso límite a la codicia. ¿No ves que cuanto más tienes más deseas? Cuando nada tenías te contentabas con poco; y, pues, te hiciste rico, las herencias ya no sacian tus apetencias. Deseas tener lo que no tienes, temes perder lo que tienes, y estos dos sayones te atormentan. Por lo menos entre los tormentos confiesa a tu Dios; oye al que te llama, siente al que se ofrece, para que huyan los sayones. Escucha al que dice: *Venid a mí todos los que os fatigáis.* Os fatigáis con diversas e hirientes impresiones del mundo y os aprietan pesadas cargas. *Yo os*

clamantem: *venite ad me omnes qui laboratis* (Mt 11,28). Quid inaniter sub peccatis sudatis? *Venite ad me omnes qui laboratis.* Ubi enim laboras, nisi cum desideras quod non est in potestate desiderantis? Desiderasti aurum, amasti aurum: numquid amando habes aurum? Quid est autem hoc? Quid est quod amas? Amando sitis, sitiendo quaeris, inveniendo torqueris. Ecce enim ante quam invenias quod habere desideras, ante quam capias, ante quam habeas, ante quam possideas, ardes cupiditate: iste tortor eviscerat cor, ipsa cupiditas laniat te. Sed quousque? Donec pervenias. Ecce pervenisti. Ardebas cupiditate, cum velles habere quod possideres: habes iam quod timeas ne perdas. Non ergo securitas cupiditatis, sed timor cupiditati tamquam tortor tortori successit. Ante quam aliquid haberes, torquebat te sola cupiditas; cum habere coeperis, torquet te et timor. Male dixi, successit, sed alius tortor accessit: erat enim primo cupiditas habendi, manet augendi. Non enim, quia quod quaerebas accessit tibi, limes positus est cupiditati. Non vides quia plus habendo plus cupis? Quando nihil habebas, parva quaerebas; quia vero factus es dives, tuas cupiditates non satiant hereditates. Cupis habere quod non habes, times perdere quod habes: duo isti tortores iugulant te. Vel inter tormenta confitere deo tuo; audi vocantem, senti offerentem, ut tortores abscedant; audi eum qui dicit: *venite ad me omnes qui laboratis et operati estis.* Diversis et dilaniantibus adfectionibus mundi fatigamini,

recrearé. Vagando libres por precipicios, rodabais: *Tomad sobre vosotros mi yugo.* Por vuestra codicia y la dificultad de adquirir erais ásperos, y por el éxito vano en los negocios andabais inflados; contra la amargura y contra la fatuidad: *Aprended de mí, que soy manso y humilde de corazón.* No pretendáis, añade, arreglarlos entre vosotros y compartir vuestra fatuidad.

11. Dirá alguno: ¿Y si yo quiero poseer? ¡Oh, si yo poseyera! Dios, dame posesiones. Mira, mi vecino tiene lo que no tengo yo: no saluda a nadie y él es saludado; no saluda y vuelven a saludarlo. Dios, concédeme eso. Pero si ese tal te desagrada, ¿por qué quieres ser como él? El dice: vuelvo a saludarle y no me responde al saludo; y desea ser eso que condena. Pero yo, advierte, cuando alcance eso, no sólo responderé al saludo, sino que me adelantaré a saludar. Te sometes, por la codicia de lograrlo; pero mejor te conoce quien te hizo; más te favorece quien rehúsa darte lo que pides y no te conviene. Deseas tener, porque piensas que te conducirás bien, que usarás bien, que gobernarás piadosamente; para tener riquezas temes el trabajo, la pobreza. ¿Deseas ser feliz? Ven al que clama: *Yo os recrearé.* Bastará que aprendas lo que dice: *Aprended de mí, que soy manso y humilde de corazón.* Observas a tu vecino rico, adinerado, soberbio; observándolo y envidiándolo, serás soberbio; no serás humilde si no atiendes a aquel que por ti se hizo humilde. Aprende de Cristo lo que no aprendes del hombre. En aquél está la norma de la humildad; quien se acerca a él, primero se forma en la misma humildad, para ser

et duris urgemini sarcinis: *ego vos reficiam.* Liberi vagando per abrupta ruebatis: *Tollite iugum meum super vos.* Ipsa cupiditate et habendi difficultate asperi eratis, et vano successu rerum elati ambulabatis: contra acerbitatem et contra elationem *discite a me quia mitis sum et humilis corde* (Mt 11,29). Nolite invicem vos adtendere, ait, et habere inter vos vestram elationem.

(365) 11. Ait aliquis: Quid, si habere volo? o si habeam! Deus, da mihi quod habeam. Ecce vicinus meus habet quod non habeo: salutatur, et non salutatur; resaluto, et non salutatur. Deus, da mihi. Si tibi ille displicet, cur vis esse talis? Ipse dicit: Resaluto, [510] et non salutor; et cupit esse quod damnat. Sed ego, inquit, cum habuero, non solum resaluto, sed etiam prior saluto. Cupiditate habendi te submittis: sed melius te novit, qui te fecit; melius consulit tibi, qui et petenti non dat quod non expedit tibi. Certe ut habeas, quia recte putas te habiturum, bene usurum, pie gubernaturum: ut habeas divitias, laborem egestates formidas. Beatus esse desideras? Veni ad eum qui clamat, *ego vos reficiam.* Solum est ut discas quod ait: *discite a me quia mitis sum et humilis corde.* Adtendis enim ad vicinum tuum divitem, habentem, superbientem; atdendendo illum et aemulando, superbus eris: humilis non eris, nisi eum qui propter te humilis factus est adtenderis. Discite a Christo, quod non discis ab homine: in illo est norma humilitatis; ad hunc qui accedit,

premiado con la exaltación. Porque ¿cuál es su hermosura? *Quien, existiendo en la forma de Dios, no estimó como un botín el ser igual a Dios, sino que se anonadó a sí mismo aceptando la forma de siervo, hecho a semejanza de los hombres, revestido de atuendo de hombre: se humilló a sí mismo, hecho obediente hasta la muerte, y una muerte de cruz.* Tras decir tantas cosas, no determinara el modo de su humildad si no añadiera: *Y muerte de cruz.* Porque este linaje de muerte significaba un gran oprobio entre los judíos. Aceptó lo que significaba un gran oprobio para otorgar un premio a los que no se avergüenzan de la misma humildad. ¿Hasta dónde llegó para sajar tu tumor? Hasta el oprobio de la cruz.

12. ¿Es que era pequeño? *Quien existiendo en la forma de Dios.* Escucha: ¿cuándo exististe tú en la forma de Dios? ¿Y te avergüenzas de humillarte, cuando por ti se humilló la forma de Dios? *Aprended, dice, de mí.* Quizá no sabéis por quién aprendisteis un fundamento tan grande para vuestra exaltación: *Aprended, dice, de mí, que soy manso y humilde de corazón, y hallaréis reposo para vuestras almas.* En todos vuestros deseos buscáis reposo; por eso estáis inquietos mientras buscáis, para que, al encontrar lo que buscáis, al fin halléis reposo. Pero pensáis en vano: hallando lo que tan mal buscáis, quedaréis más inquietos. *Aprended, dice, de mí, que soy manso y humilde de corazón, y hallaréis reposo para vuestras almas; porque mi yugo es leve.* ¿Temías la cadena? Mi yugo es suave, blando. Si temías quedar atado, desea ser recreado. ¿No veis aun en los cuerpos